
 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности Сарапульского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«18» декабря 2013г.                                  с.Сигаево                                                      № 12/13 

 

1. О мерах по предупреждению пожаров в период проведения новогодних 

и рождественских праздников. Организация и осуществление мероприятий по 

предупреждению пожаров и сокращению последствий при их возникновении 

на территории Сарапульского района. 

а) С начала 2013 года в Сарапульском районе произошло 35 пожаров (АППГ-

32, +8,6 %), при которых погибло 6 человек (АППГ-1, в 6 раз больше), 

травмировано 7 человек (АППГ-2, в 3,5 раза больше). Материальный ущерб от 

пожаров превысил 8 млн. рублей.  

Основными причинами пожаров явились: нарушение правил пожарной 

безопасности при эксплуатации электрооборудования и бытовых приборов (34,2%), 

неосторожное обращение с огнѐм, в том числе при курении (20%), нарушение 

правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления (17,1%), 

неисправности электрооборудования и системы топливоподачи транспортных 

средств (8,6%), умышленные действия по уничтожению имущества (8,6%), 

неосторожное обращение при эксплуатации газовых приборов (3,5%), детская 

шалость с огнѐм (8,6%). 

С установлением холодной погоды обстановка с пожарами на территории  

Сарапульского района может заметно ухудшится.  

В связи с этим, приближение периода новогодних и рождественских каникул, 

когда, согласно многолетней статистике, количество пожаров к среднегодовым 

значениям возрастает в 2, а гибели людей - в 3 раза вызывает серьезную 

обеспокоенность. 

При этом проверки, проводимые сотрудниками ОНД показывают, что ряд 

руководителей не принимают достаточных мер по профилактике пожаров. Не 

принимаются исчерпывающие меры по приведению в соответствие требованиям 

пожарной безопасности объектов проведения праздничных новогодних 

мероприятий с массовым пребыванием детей.  

Органами государственного пожарного надзора, по-прежнему, выявляются 

нарушения, связанные с реализацией юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями пиротехнической продукции. Из 3 взятых на учет мест 

реализации пиротехники в 1 выявлены нарушения, создающие непосредственную 

угрозу безопасности жизни и здоровью граждан - такие как нарушение правил 

хранения пиротехники, загромождение путей эвакуации, нарушения при 

размещении торговых точек. По всем фактам нарушений нами применяются 

соответствующие санкции. Однако, проблема на сегодняшний день до конца не 

решена. Собственники торговых центров не принимают меры по недопущению 



реализации пиротехнических изделий с нарушениями требований пожарной 

безопасности.  

б) Во исполнение постановления правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года 

«О противопожарном режиме» и приказа Главного управления МЧС России по 

Удмуртской Республике № 166 от 24.04.2013 года «Об организации осмотра 

технического состояния источников наружного противопожарного 

водоснабжения» в период с 09 сентября 2013 года по 23 октября 2013 года, в г. 

Сарапуле и Сарапульском районе был проведен осмотр (испытание) источников 

наружного противопожарного водоснабжения.    

Противопожарное водоснабжение Сарапульского района осуществляется от 

44 ПГ, на данный момент из них неисправно 7 (15,9%), 31 ПВ (13 неисправны - 

41,9%), 86 ВБ (11 неисправны - 12,7%), 54 ЕВ (41 - не оборудованы пирсами 

75,9%). 

Особое внимание нужно уделить состоянию водонапорных башен и 

незамерзающим прорубям, т.к. в зимний период они являются основными 

источниками забора воды для нужд пожаротушения. 

Обращаем внимание, что тушение 70 % пожаров производится с 

использованием источников наружного противопожарного водоснабжения. При их 

неисправности или удаленности увеличивается материальный ущерб и время 

тушения пожаров. 

В целях предупреждения пожаров и гибели людей, организации работы по 

профилактике пожаров, в период проведения новогодних и рождественских 

праздников, комиссия решила: 

1. Рекомендовать ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и 

Каракулинского районов, ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России 

Сарапульский», продолжить совместные проверки мест возможной реализации 

пиротехнических изделий с целью пресечения несанкционированной торговли и 

торговли контрафактной продукцией. 

2. Управлению образования, управлению культуры, управлению 

здравоохранения, управлению социальной защиты населения Администрации МО 

«Сарапульский район», руководителям учреждений и организаций: 

2.1. Усилить меры пожарной безопасности в период проведения праздничных 

мероприятий; 

2.2. Обеспечить своевременную уборку территорий, подъездных путей и 

источников противопожарного водоснабжения от снега и льда; 

2.3. На объектах с круглосуточным пребыванием людей, особенно с 

пребыванием маломобильных групп населения, спланировать и провести 

практические тренировки по отработке действий обслуживающим персоналом в 

случае возникновения пожара. На период праздничных дней обеспечить усиление 

смен дежурного персонала в учреждениях указанной категории; 

2.4. Обеспечить условия для  безопасной эвакуации людей из зданий; 

2.5. Исключить применение пиротехнических изделий, открытого огня 

внутри зданий, сооружений; 

2.6. Обеспечить постоянный контроль за исправностью систем 

обнаружения и оповещения о пожаре, первичных средств пожаротушения;  

2.7. Провести обучение и тренировки обслуживающего персонала и лиц, 

ответственных за проведение мероприятий; 



2.8. Уведомлять о проведении массовых мероприятий ПЧ-13 и ОНД г. 

Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов; 

2.9. Организовать комиссионную приемку учреждений перед началом 

культурно-массовых и развлекательных мероприятий с участием представителей 

ПЧ-13 и ОНД г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов; 

2.10. На весь период проведения мероприятий организовать дежурство 

ответственных лиц от администрации объектов и устроителей мероприятий; 

3. Рекомендовать Главе Администрации МО «Сарапульский район», 

главам сельских поселений:  

3.1. Обеспечить реализацию распоряжения Правительства Удмуртской 

Республики «О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и 

населенных пунктов в осенне-зимний период 2013-2014 года» от 23 сентября 2013 

года № 628-Р и плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

осенне–зимний период, утвержденного решением Комиссии по ЧС и ОПБ 

(протокол КЧС и ОПБ от 20 ноября 2013 № 9/2013). 

3.2. Обеспечить усиление контроля со стороны муниципальных служб и 

организаций, объектов жизнеобеспечения за противопожарным состоянием жилья, 

объектов экономики в период усиления холодов. 

3.3. Организовать проведение дополнительных профилактических  

мероприятий в жилищном фонде, в том числе рейдов по проверке подвальных и 

чердачных помещений, многоквартирных деревянных жилых домов, а также 

подворовых обходов личных домов граждан и встреч (сходов) с населением. 

3.4. Уделить особое внимание проверке содержания и противопожарного 

состояния мест проживания неблагополучных слоев населения, многодетных семей 

и одиноких престарелых граждан. При необходимости организовать содействие в 

выделении указанным категориям граждан, в том числе за счет соответствующих 

социальных программ денежных средств для приведения жилых помещений в 

соответствие требованиям пожарной безопасности (ремонт печного отопления и 

электропроводки). 

3.5. Ориентировать население на соблюдение мер пожарной безопасности 

в быту, в том числе при эксплуатации отопительных печей, электронагревательных 

приборов, электросетей. 

3.6. Проведение противопожарной пропаганды через СМИ, аудио и 

видеотрансляторы на объектах с массовым пребыванием людей (авто и 

железнодорожных вокзалах, торговых центрах и т.п.), а также терминальные 

комплексы ОКСИОН. 

3.7. Распространение среди населения наглядных агитационных материалов 

на противопожарную тематику, предусмотреть на эти цели дополнительное 

финансирование из средств бюджета. 

3.8. Организацию и проведения с председателями садоводческих 

некоммерческих объединений граждан встречи (совещания) по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности и организации тушения возможных пожаров. 

3.9. Принять меры по недопущению проведения праздничных мероприятий с 

не устраненными нарушениями требований пожарной безопасности в зданиях 

муниципальных учреждениях культуры, создающих угрозу жизни и здоровью 

граждан. 

3.10. Принять нормативные правовые акты, определяющие порядок 

реализации и ограничения применения пиротехнических изделий. 



3.11. В местах массового скопления людей предусмотреть специальные 

площадки для запуска салютов и фейерверков, обеспечив соблюдение безопасных 

расстояний до зданий и сооружений, оборудованных информационными стендами 

о способах безопасного запуска пиротехники; 

3.12. При осложнении пожарной обстановки, немедленно принимать меры 

по установлению на соответствующих территориях «Особого противопожарного 

режима», организовывать проведение дополнительных мероприятий по 

предупреждению и обеспечению тушения пожаров. 

4. Рекомендовать председателям садоводческих и дачных не коммерческих 

товариществ: 

4.1. Спланировать и провести совместно с членами правления, сотрудниками 

органов внутренних дел обходы садовых домов с постоянным проживанием 

граждан для доведения информации о мерах пожарной безопасности и действиях в 

случае пожара. 

4.2. Обеспечить своевременную очистку от снега дорог и проездов, 

содержание не замерзаемых прорубей на естественных и искусственных водоемах, 

наличие телефонной связи. 

4.3. Обесточить неэксплуатируемые в зимний период участки электросетей. 

4.4. Оборудовать места общественного пользования в садоводческих 

объединениях информационными стендами о мерах пожарной безопасности при 

использовании отопительных систем и электроприборов, пиротехнических 

изделий, гирлянд и другой праздничной атрибутики, а также порядке действий при 

обнаружении пожара. 

5. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений: 
    - установить короба над незамерзающими прорубями с утеплителями на 

естественных водоемах для возможного забора воды на нужды пожаротушения 

пожарными автомобилями, приспособленной техники и мотопомпами, в зимний 

период времени; 

- определить ответственных лиц (Ф.И.О.,адрес проживания, номер телефона) 

за поддержанием в надлежащем виде незамерзающих прорубей (своевременная 

очистка от снега, льда и подъездные пути на естественный водоем); 

- вышеуказанные мероприятия выполнить до 30.12.2013 и предоставить все 

данные в ПЧ-13 для обобщения и формирования единой базы противопожарного 

водоснабжения в зимний период. 

 6. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 2. Об исполнении Республиканского актуализированного плана 

мероприятий по предупреждению распространения вируса африканской чумы 

свиней (АЧС) на территории Удмуртской Республики. 
Уважаемые коллеги напомню Вам, что 04  апреля  2012 г. на заседании КЧС и 

ОПБ Администрации Сарапульского района рассматривался вопрос «Принятие 

предупредительных мер по недопущению заноса очага африканской чумы свиней 

на территории Сарапульского района» в ходе которого был представлен и принят к 

исполнению «Комплексный план мероприятий по предупреждению и ликвидации 

АЧС на территории муниципального образования «Сарапульский район» на 2012-

2015 годы, а также. Согласно этого плана предусмотрено выполнение ряда 

мероприятий по предупреждению заноса возбудителя африканской чумы свиней 

на территорию муниципального образования «Сарапульский район» с 

сопредельных и других территорий РФ. Также рассматривались вопросы 



исполнения Комплексного плана мероприятий по предупреждению и ликвидации 

АЧС на заседаниях КЧС и ОПБ Администрации Сарапульского района от 17 

апреля 2013 г. 

 Африканская чума свиней (АЧС) - высококонтагиозная вирусная 

болезнь, характеризующаяся лихорадкой, геморрагическим диатезом, 

воспалительными и некротическими изменениями в различных органах и тканях. 

Болезнь протекает в сверхострой, острой, подострой и хронической (латентной) 

формах. 

АЧС серьезная болезнь, в последствии которой были уничтожены сотни 

тысяч свиней в России и на Кавказе. Африканская чума свиней угрожает 

распространиться и может привести к серьезным потерям для всего свиноводства. 

Все основные мероприятия сводятся к уничтожению животных в очаге и убою всех 

свиней в радиусе 20 км от очага. 

Учитывая сложившуюся ситуацию и в целях обеспечения эпизоотического 

благополучия территории Сарапульского района Удмуртской Республики 

согласно «Комплексного плана мероприятий по предупреждению и ликвидации 

АЧС на территории муниципального образования «Сарапульский район» на 2012-

2015 годы» в 2013 году на территории Сарапульского района было организовано 

проведение ряда мероприятий по предупреждению распространения болезни, а 

именно: 

 Работа специализированного свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский 

бекон» осуществляется в режиме закрытого типа, а в личных подсобных 

хозяйствах – в режиме безвыгульного содержания. В ООО «Кигбаевский бекон» 

работниками предприятия соблюдается запрет на содержание ими свиней в 

ЛПХ, что проверяется комиссией предприятия два раза в год, в состав комиссии 

входят специалисты госветслужбы Сарапульского района.  

 Ежемесячно проводится учѐт поголовья свиней в специализированном 

свиноводческом предприятии ООО «Кигбаевский бекон». В ЛПХ 

администрациями муниципальных образования проводится ежегодный учѐт (на 

01 июля текущего года) поголовья свиней. Государственной ветеринарной 

службой Сарапульского района ежемесячно проводится  контроль движения 

свинопоголовья в ЛПХ граждан (закупка, продажа, убой свиней) с 

предоставлением ежемесячных отчѐтов в Главного управления ветеринарии 

Удмуртской Республики. 

 Использование пищевых отходов в ООО «Кигбаевский бекон» в корм свиньям 

исключено. Проведена работа с населением путѐм бесед и раздачи памяток о 

запрещении использования в корм свиньям пищевых отходов без термической 

обработки. 

 Проведена работа    с владельцами животных    в личных подсобных 

хозяйствах - 

животные содержатся в безвыгульном режиме. 

 В ЛПХ администрациями муниципальных образования проводится ежегодный 

учѐт (на 

01 июля текущего года) поголовья свиней. Государственной ветеринарной 

службой Сарапульского района ежемесячно проводится   контроль движения 

свинопоголовья в ЛПХ граждан (закупка, продажа,   убой   свиней)   с   

предоставлением   ежемесячных   отчѐтов   в   Главного   

управленияветеринарии Удмуртской Республики. 



 Проведена работа  с  населением  путѐм   бесед  и  раздачи   памяток  о  

запрещении 

использования в корм свиньям пищевых отходов без термической обработки. 

 Проведены заседания комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности с рассмотрением вопросов по выполнению 

мероприятий по предупреждению возникновения АЧС. 

 В целях обеспечения реализации информационной политики, направленной на 

доведение через электронные и печатные средства массовой информации, а 

также радио материалов, отражающих аспекты, связанные с опасностью АЧС, 

специфичностью возбудителя, мерами по предотвращению заноса и 

распространения вируса АЧС, неотложными действиями граждан в случае 

возникновения заболевания АЧС или подозрении на это заболевание за 2013 

год. 

  Организованы горячие линии телефонной связи в целях получения 

оперативной информации от населения по случаям заболевания или гибели 

животных. 

 Опубликованы статьи в газетах «Красное Прикамье» по теме «Африканская 

чума свиней»– 2. 

 Проведено выступление на радио «Моя Удмуртия» – 1 (21.02.2013 г.); 

 Проведено собраний граждан, по вопросам, связанным с распространением 

АЧС – 12. 

 Разослано информационных писем об эпизоотической обстановке по АЧС – 

320. 

 Роздано населению памяток – 1404. 

  Развешено в общественных местах листовок – 717. 

 Постоянно проводится отбор проб от добытых кабанов и павших свиней и 

кабанов: за 2013 год в БУ УР «УВДЦ» отправлено 8 проб патологического 

материала от кабанов. С начала 2013 года в Сарапульском районе добыто 43 

кабана. Обнаружен 1 павший кабан. 

 В БУ УР «Сарапульская рай СББЖ» имеются следующие материальные 

ресурсы: 

- автомашина ДУК – 1 ед. 

- оборудована автомашина УАЗ под передвижную дез.установку с аппаратом 

высокого давления – 1 ед. 

 Создан запас дезосредств:  

- хлорная известь – 462,95 кг 

- дезинфицирующее средство «Лигроцид» - 10 л 

- едкий натр – 575 кг 

- Биодез-Экстра – 31,5 л. 

 Имеются защитные костюмы: 

 Костюм защитный прорезиненый Л-1 – 34 шт. 

 Костюм защитный 1 типа – 5 шт. 

 В ООО «Кигбаевский бекон» имеются следующие материальные ресурсы: 

- аэрозольные генераторы ТАГ – 2 шт. 

- аппараты высокого давления – 4 шт. 

- ранцевые опрыскиватели – 2 шт. 



 Запас дезосредств в ООО «Кигбаевский бекон»: 

-вироцид 10 л 

-известь хлорная 2244 кг 

-септицид 20 л 

-каустическая сода 1525 кг. 

 01 февраля 2013 г. проведено обучение ветеринарных специалистов по отбору 

проб патологического материала для лабораторных исследований на АЧС с 

целью мониторинга. 

 Для временного содержания животных и временного изолированного хранения 

животноводческих грузов при выявлении фактов перемещения свиней и 

продукции животноводства решением КЧС и ОПБ Сарапульского района от 

14.04.2011 г. № 2, выделен земельный участок с твѐрдым покрытием по адресу: 

УР, Сарапульский  район, МО «Дулесовское», участок № 104, кадастровый 

номер 18:18:004002:644. 

 Для экстренной утилизации (уничтожения) трупов животных, павших от АЧС, в 

каждом муниципальном образовании постановлениями глав администраций МО 

выделен земельный участок.  

 Утилизация (уничтожение) трупов сельскохозяйственных животных проводится 

строго под контролем государственной ветеринарной службы Сарапульского 

района. 

  Заслушав и обсудив информацию ветеринарного врача отдела 

противоэпизоотических мероприятий бюджетного учреждения Удмуртской 

Республики «Сарапульская районная станция по борьбе с болезнями животных» 

Вдовина В.П., руководителя свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский 

бекон»  Ворончихина А.В., главы муниципального образования «Кигбаевское» 

Вдовина В.Л. Комиссия РЕШАЕТ: 

1. Информацию ветеринарного врача отдела противоэпизоотических 

мероприятий бюджетного учреждения Удмуртской Республики «Сарапульская 

районная станция по борьбе с болезнями животных» Вдовина В.П., руководителя 

свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский бекон»  Ворончихина А.В., 

главы муниципального образования «Кигбаевское» Вдовина В.Л. принять к 

сведению. 

2. Руководителю свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский бекон»  

Ворончихину А.В., в срок до 01.01.2014г. организовать работу исключающую 

возможность проноса персоналом, работающим в хозяйстве, на территорию 

предприятия пищевых продуктов. 

3. Руководителю свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский бекон»  

Ворончихину А.В., главе муниципального образования «Кигбаевское» Вдовину 

В.Л.  в срок до 01.02.2014г. организовать работу по доведению информации до 

жителей поселений об исключении содержания свиней в радиусе 5 километров от 

свиноводческого предприятия ООО «Кигбаевский бекон».   

4. Продолжить выполнение мероприятий, согласно Комплексному плану 

мероприятий по предупреждению   и   ликвидации   АЧС   на   территории   

муниципального   образования образования «Сарапульский район» на 2012-2015 

годы. 

 

 3. Об утверждении плана работы комиссии по ЧС и ОПБ Сарапульского 

района на 2014 год. 



 Принять к сведению информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС 

Сарапульского района Зиновьева А.А. 

План работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности Сарапульского района Удмуртской Республики  на 2014 год 

утвердить. 

 
 

 

И.о. председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Сарапульского района                                                                  С.Ю.Бутромеев 

 

 

Ответственный секретарь:                                      Э.М.Исхакова 

 

 

 
                                                                                                         

 

 

 


